
دکتر طهرانچی در نخستین نشست هم اندیشی اعضای هیات علمی گروه های آموزشی هنر، ارتباطات و رسانه: 

مانایی ایران با ماندن علم و هنر ممکن است
 رکورد پیوند کلیه 

در بیمارستان فرهیختگان شکست
WWW.FDN.IR شماره  ۴۱۲۱ چهارشنبه  ۵ اردیبهشت ۱۴03

»فرهیختگان« آخرین وضعیت ایجاد 
تاکسی هوایی در کشور را بررسی کرد

 نقشه  راه 
کسی هوایی  تا

تدوین می شود

800 زمینه پژوهشی در حوزه 
مهدویت احصا شده است 

چهارمین دوره جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و 
یارت جامعه کبیره در دانشگاه آزاد  یت ز یت با محور مهدو

برگزار می شود. 
ی چهارمین دوره جشنواره علمی،  نشست مشورتی برگزار
یاست دکتر  یت به ر فرهنگی و هنری امامت و مهدو
محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد و با حضور علی 
ی مجد قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد، محمد شریفانی  سرور
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد و 

جمعی از معاونان و روسای استان ها برگزار شد. 
دکتر طهرانچی در این نشست ضمن قدردانی از زحمات 
ی سومین دوره جشنواره  و تلاش های تمامی عوامل برگزار
یت، به پیشنهاد  علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدو
یارت جامعه کبیره اشاره کرد و  ی همایش علمی ز برگزار
یت در دانشگاه  کنون 15 انجمن علمی مهدو گفت: »تا
ی شده و بیش از 800 زمینه پژوهشی در این  آزاد راه انداز
یارت جامعه کبیره، مقام  حوزه احصا شده است. مضمون ز
ع( و وظایف شیعیان در مقابل  ( امامت و شأن ائمه اطهار
ع( است، پس فقط نباید از جنبه علمی به آن  اهل بیت)
یارت را به متن جامعه  پرداخته شود، بلکه باید فرازهای این ز
یارت جامعه کبیره  ببریم.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه ز
یارت  ظرفیت فعالیت های بزرگ فرهنگی دارد، افزود: »ز
 ، ، نظم، نثر جامعه کبیره ظرفیت های فراوانی در حوزه شعر
... دارد که می تواند  سرود، دلنوشته، خطاطی، نقاشی و
ی چهارمین دوره جشنواره علمی،  به عنوان موضوع محور
یت مورد توجه قرار بگیرد.«  فرهنگی و هنری امامت و مهدو
ی  ی و کارمندی به برگزار کید بر پرهیز از نگاه ادار ی با تا و
یت، اظهار کرد: »همه فعالیت های  جشنواره امامت و مهدو
یت  اجرایی جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدو
باید توسط کانون های دانشجویی و دانشجویان انجام شود. 
البته کارمندان علاقه مند هم می توانند در امور جشنواره 
یت جشنواره امامت و  مشارکت داشته باشند، اما محور
یت با دانشجویان است و این موضوع باید مورد توجه  مهدو
روسای واحدهای دانشگاهی قرار بگیرد.« دکتر طهرانچی با 
اشاره به ایفای نقش جدی روسای دانشگاه آزاد استان ها و 
 ، گیر ی برای جشنواره ازجمله تولید سرود فرا لزوم نمادساز
یت  خاطرنشان کرد: »چهارمین دوره جشنواره امامت و مهدو
ی دیگر دانشگاه ها و مدارس در سطح  با مشارکت و همکار
کشور برگزار خواهد شد و مسئولان استانی نیز در جلسات 
جشنواره های موضوعی هر استان حضور خواهند داشت.« 
گفتنی است جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و 
یج فرهنگ امامت و  ی ترو یت با هدف جریان ساز مهدو
ی در  یت، عمل به مودت فی القربی و رواج گفتمان ساز مهدو
این عرصه معنوی هرسال از 13 رجب تا نیمه شعبان توسط 
دانشگاه آزاد و با همت موسسه فرهنگی و هنری امامت و 

یت برگزار می شود.  مهدو
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دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در نخستین نشست 
، ارتباطات  هم اندیشی اعضای هیات علمی گروه های آموزشی هنر
و رسانه گفت: »سرمایه انسانی، دارایی اصلی دانشگاه است و 
گر دانشگاه مفتخر است به خاطر وجود سرمایه انسانی و اعضای  ا

هیات علمی است.« 
ی خاطرنشان کرد: »ما در دانشگاه آزاد قدردان حضور وجود اعضای  و
هیات علمی هستیم و برای اینکه اعضای آنان بتوانند نقش آفرینی 
جدی داشته باشند، سعی کرده ایم تحولی را در نظام آموزشی دانشگاه 
آزاد داشته باشیم.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه غرب از بعد از دوره 
ی و مدیریت علم جهانی را در دست گرفت،  جدیدی که سکاندار
یک تقسیم بندی را شروع کرد و برمبنای آن  گذار از علوم انسانی به 
علوم طبیعی را درپیش گرفت، اظهار کرد: »در این دوره محور چرخش 
و محور حرکت غرب »علوم« شد. علوم طبیعی به عنوان زیرساخت 
حرکت علمی غرب مطرح شد و غرب مفهوم علم را روزبه روز تناورتر 
می کرد.« دکتر طهرانچی ادامه داد: »تا دو دهه قبل بنیاد  NSFآمریکا 
ی با بیان  Social science را به عنوان علم به رسمیت نمی شناخت.« و
اینکه در این دوره کسانی که استاد شده اند، افرادی بوده اند که از قالب 
خود به در آمده اند، خاطرنشان کرد: »این افراد به جای خلق اثر هنری به 
خلق نوشته ای که منبعث از تفکر علوم پایه ای بود، اقدام کرده اند. این 
ی داشت که این  ی و تکنولوژ دوره درون خود مولود دیگری به نام فناور
کم شد و تبادلی صورت گرفت که درخلال آن  مورد نیز بی رحمانه حا
ی به مساله  ی تبدیل شد و مساله تکنولوژ مساله علم به مساله تکنولوژ
توسعه تبدیل شد و این مسیر شتابان رقم خورده و دارد پیش می رود.« 
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »واقعیت این است که ما از زمان صفویه 
شروع کردیم با جلوه های علم غرب مواجه شدن، در دوره صفویه به جز 
مدرس هایی که در قالب کشیش و سفیر از اسپانیا و سایر کشورها وارد 
کشور می شدند و شاهزادگان صفوی را آموزش می دادند، اولین مواجهه 
جدی ما با علم غرب پس از صفویه و در دوره عباس میرزا بود. در دوران 
او یک نفر برای نقاشی اعزام می شد به غرب، یعنی درواقع افراد برای 
رشته های مهندسی، نظام و نقاشی اعزام می شدند، البته واقعیت این 
است که آنچه در هنر ما هم به صورت سازمان یافته در دانشگاه دوران 
پهلوی و پس از آن مطرح شد، صرفا هنرهایی بود که در غرب به عنوان 
ی  رشته به رسمیت شناخته می شد. به عنوان مثال ما معتقدیم معمار
ی دارد و اساسا بین این موضوع که  ایرانی درون خود یک نوع هنر معمار
یادی وجود دارد، برای مثال  ی، مهندسی یا هنر است، مباحث ز معمار
در دانشگاه تهران جنبه هنری معماری قوی تر می شود، در دانشگاه علم 
ی این رشته قوی تر می شود، در دانشگاه شهید بهشتی  و صنعت معمار
ی را دارد.« دکتر طهرانچی ادامه داد:  ی هم هنر و هم معمار رشته معمار
ی برآمده  »واقعیت این است که هیچ کدام از معمارهای ما با معمار
ی به ایران ورود  از گذشته ایرانی تناسبی ندارد. آنچه به عنوان معمار
ی در غرب است. همان طور که گرافیک  می کند، برگرفته از رشته معمار
از غرب می آید، اما خط هیچ گاه در ایران به عنوان یک رشته شناخته 
نمی شود. نقاشی و گرافیک به عنوان رشته شناخته می شود ولی خط 
نمی تواند راه به دانشگاه پیدا کند و مهجور می شود در بیرون دانشگاه. 
انجمن خوشنویسان و خطاطانی که در نظام خود رشد می کنند ولی 

نظام دانشگاه هیچ وقت نمی تواند زایشی به عنوان خط را به عنوان 
رشته هنری درون خود پرورش دهد.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه بر 
این مبنا نظام دانشگاه هیچ گاه نمی تواند زایشی را به عنوان رشته هنری 
یادی وجود  درون خودش داشته باشد، گفت: »در این زمینه مثال های ز
دارد، ازجمله پرده خوانی. تئاتر و هنرهای نمایشی به عنوان رشته به این 
کشور وارد شده، اما پرده خوانی که متعلق به کشور خود ماست، هیچ گاه 
از منظر هنری مورد توجه قرار نگرفته و به دانشگاه راه پیدا نمی کند.« 

ی نیز در این زمره قرار می گیرد، اظهار  ی با بیان اینکه هنر معمار و
کرد: »گنبد سلطانیه به عنوان یک دستاورد مهندسی وجود دارد، ولی 
هیچ مهندس ایرانی ای امروز نمی تواند مبتنی بر آجر دوباره یک گنبد 
آنچنانی ایجاد کند. در این زمینه شیخ بهایی ترکیب زیبایی از فیزیک 
و مهندسی ایجاد کرد. مثال هایی دیگر نیز از ترکیب هنر و علم در 
... وجود دارد که به زیبایی، هنر و علم و اوج  مسجد امام، منارجنبان و
مهندسی و فیزیک را نشان می دهد که متاسفانه مهندسان ما امروز با آن 
بیگانه هستند، چون وارد کننده صنعت دانشگاه بوده ایم و این صنعت 

دانشگاه بی تعارف درون خود هیچ زایندگی ندارد.« 
کید بر اینکه نکته مهمی که اتفاق افتاده، این  رئیس دانشگاه آزاد با تا
است در تعریفی که نسبت به دانشگاه وجود دارد، ما دچار اختلاط 
معنایی شده ایم، اظهار کرد: »ما در کشور صاحب دانش، کمال و مدرسه 
بودیم، اما متاسفانه از واژه یونیورسیته به عنوان دانشگاه استفاده کردیم. 
جامعه و دانشگاه در غرب کارکرد تعاملی بسیار سنگین دارد، اساسا 
اسمش یونیورسیته است که عربی آن جامعه می شود، یعنی گلخانه 
کوچک دانشمندان و جهت دهندگان ساخت جامعه غربی در دانشگاه 
تمرین می کند، یعنی دانشگاه، گلخانه ساخت تمدن غربی و جامعه 
غربی است. تحولاتی که در سیر جامعه غربی است، شما می بینید 

در دانشگاه بروز و ظهور دارد.« 
ی با بیان اینکه حیات دانشگاه آزاد در گرو پول نفت نیست، بلکه در  و
قرابت با جامعه است، گفت: »اقبال اجتماعی زندگی دانشگاه آزاد را 
تامین می کند، وقتی این دانشگاه با اقبال اجتماعی مردم زندگی می کند 
و می بیند نسخه های وارداتی به کشور دیگر از جانب مردم مورد اقبال 
قرار نگرفته و این رشته ها مورد توجه مردم نیست، باید فکر جدیدی 
یخی  یخی و پادکست تار کند. مگر می شود این کشور بخواهد فیلم تار
یخ دانشگاه آزاد  یخدان نداشته باشد. کل ورودی رشته تار بسازد، اما تار
در سال 1402، 11 نفر بوده است. باید برای این مساله چاره ای اندیشید.« 
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »مگر می شود هنر در این کشور زنده 
باشد، اما ادبیات فارسی وجود نداشته باشد، اشعار فردوسی، حافظ 
و سعدی را چه کسی بخواند و آن را به بچه های ما آموزش دهد. کل 
ورودی دانشگاه آزاد در ادبیات فارسی 180 نفر است. این درحالی 
است که ورودی ادبیات انگلیسی در دانشگاه آزاد، 10 هزار نفر است.« 
دکتر طهرانچی در پاسخ به این موضوع که چه اتفاقی در این زمینه 
افتاده است، گفت: »امروز نسل جوان نگاهش به توانایی است، نگاه 
نسل جوان به دانایی نیست. آنها سودمندی حاصل از توانایی را دنبال 
می کنند. درواقع نسل بچه های امروز توانایی محور فکر می کنند، این 
بچه ها مبتنی بر توانایی و مبتنی بر سودمندی رشته ها را انتخاب 
ک نیست. درحال حاضر ورودی  ی برای آنها ملا می کنند و دانایی محور

، در رشته  ، در رشته فیزیک 54 نفر یاضی 48 نفر دانشگاه آزاد در رشته ر
نساجی 70 نفر است، اما در رشته طراحی و دوخت 10 هزار نفر است. این 
کم است. در مدرسه کلا 18 درصد از بچه ها  موضوع در مدارس نیز حا
یاضی می روند، یعنی دیگر از ذهن پیچیده خبری نیست.« به رشته ر

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه بر این مبنا اتفاقاتی در جامعه در 
حال رخ دادن است، گفت: »دانشگاه باید نسبت به اتفاقات جامعه 
کنش نشان بدهد و مسیر را به درستی طی کند. برای مثال ورودی  وا
دانشگاه آزاد در رشته جغرافی در سال های اول، دوم، سوم و چهارم 
دانشجویی در مجموع 179 نفر است و در سال 1402، 56 نفر ورودی 
داشته است، این در حالی است که کاربرد جغرافیا در زندگی بسیار 
 ... روشن است که یکی از آنها استفاده از اپلیکشین های نشان، بلد و
ی داشته باشیم.  است. بنابراین ما باید در این زمینه یک ایده محور
گر تنها بخواهیم از نسخه های غرب استفاده کنیم، نمی توانیم به  ا

موفقیت برسیم.« 
ی  کید کرد: »ما در دانشگاه آزاد با تصمیماتی که نوآور دکتر طهرانچی تا
و خلاقیت در آن نهفته است و مبتنی بر عبور از بحران است، برای 
ماندن علم و هنر در این سرزمین تلاش می کنیم. سرزمینی که لطافت 
مردم آن به این است که با زبان فارسی خاص خود صحبت کرده، با 
هنر خاص خود زندگی کند. مردمی که با زبان، هنر و دین خود همواره 
صاحب سبک و صاحب تمدن بوده و همواره موحد بوده اند. در این 
یخ تنها 11 نفر ورودی وجود دارد،  شرایط وقتی می بینیم که در رشته تار
یخ منهدم می شود و آینده ای ندارد. ما باید در این زمینه  این یعنی تار
یم. باید در این زمینه بررسی کرد  یم و طرحی نو در انداز اندیشه بورز
که جامعه به دنبال چه چیزی است و درمورد آن شناخت پیدا کرد و 
سهم دانشگاه را ایفا کرد. دانشگاه آزاد همواره در زمینه هنر بسیار موفق 
عمل کرده که یکی از جلوه های بروز آن این است که استاد فرشچیان 
ی یکی از دانشکده های این دانشگاه گذاشته است.  نام خود را رو
این یعنی یک استاد نگارگر بی مثال این دوران می گوید دانشگاه آزاد 
دارای ارزش بوده و اعضای هیات علمی آن صاحب سبک هستند.« 
ی انسانی برای  کید بر اینکه دانشگاه نباید آمادگاه تربیت نیرو ی با تا و
غرب باشد، اظهار کرد: »هنر تعلق می آورد، هنر »اقامت« و »ماندن« 
می آورد. هنری که رفتن بیاورد، هنر نیست، ذات هنر باید بستگی 
بیاورد. علم نیز همین است، اما یک اتفاقی در حال رخ دادن است 
یم.« دکتر طهرانچی  که باید به گونه ای دیگر ببینیم و طرحی نو درانداز
در ادامه با بیان اینکه هنگامی که مغول به کشور ایران حمله کرد، 
مسجد گوهرشاد قرآن بایسنقری و رصدخانه مراغه از آن درآمد، گفت: 
»درست است که مغول وقتی به کشور حمله کرد خرابی به بار آورد، اما 
از دل این خرابی ها آثار فاخری همچون مسجد گوهرشاد درآمد، این 
یعنی اینکه ظرفیت این کشور در ادبیات و هنر به اندازه ای است که 

می تواند تهاجمات آن چنانی را به زانو درآورد.« 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »استاد رفیع پور نویسنده 
یغ است که ایران ویران شود«، معتقد است تا زمانی که ایران  کتاب »در
بتواند فرهنگ و اجتماع خود را حفظ کند، هیچ حمله و هجمه ای 
نمی تواند این کشور را ویران کند، اما آنگاه که هنر و علم این کشور 
نتواند تربیت جوانانی را داشته باشد که این جوانان بتوانند با دارایی 

ی با بیان اینکه چندین  خود آشنا باشند، دیگر ایرانی نمی ماند.« و
هزار سال است که این کشور قوام خود را داشته است، گفت: »قوام این 
کشور در زیبایی های هنری، ادبی و علمی بوده است.« دکتر طهرانچی 
کید بر اینکه دانشگاه در حفظ سرزمین نقش دارد، گفت: »این  با تا
سوالی است که جامعه از ما خواهد پرسید، ما باید در این زمینه جوابگو 
باشیم و سهم خود را پیدا کرده و در این زمینه تلاش کنیم. این موضوع 
که تربیت آیندگان به دست دانشگاه  بسیار حائز اهمیت است؛ چرا
است. جامعه از ما به عنوان دانشگاه توقع دارد که نقش آفرین و موثر 
ی در ادامه با بیان اینکه یکی از کارهایی که در دوره جدید  باشد.« و
در دانشگاه آزاد انجام شد، دادن هویت یکپارچه به دانشگاه آزاد بود، 
اظهار کرد: »این دانشگاه تا پیش از این دارای هویت چندپارچه بود، در 
واقع هویت جمعی نداشت. برای نخستین بار توانستیم هویت جمعی 
به این دانشگاه بدهیم و در رتبه علمی RUR رتبه 180 تا 190 را به طور 
یم برای رتبه  رسمی برای دانشگاه آزاد اخذ کنیم. همچنین برنامه دار

علمی شانگهای نیز همین کار را انجام دهیم.« 
رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »همچنین در زمینه دادن هویت 
یکپارچه به دانشگاه آزاد، سایت واحدهای دانشگاه به صورت 
یکپارچه درآمد. سایت آموزشیار و پژوهشیار نیز به صورت یکپارچه 
ایجاد شد. همچنین پیش دفاع یکپارچه در دانشگاه صورت گرفت و 
ی درست شد.« دکتر طهرانچی  برای نخستین بار 64 گروه علمی کشور
کید بر اینکه دانشگاه، آمادگاه نیست، بلکه سازمان است، تصریح  با تا
کرد: »دانشگاه، سازمان علم است و یکی از مشروعیت های سازمان، 
گروه های علمی است. به گروه های علمی نیز هیچ تفسیر جدیدی 
داده نشده است. این گروه های علمی در رابطه با مسائل اجتماع، 
ینی ها در حل مساله که  ینی می کنند. یکی از این نقش آفر نقش آفر
به عنوان یک آسیب در کشور وجود دارد مساله رسانه است. رسانه 
یکی از بحث های جدی ما و بخشی از زندگی مردم است. هنر و 
، دنیا و تربیت نسل فرداست،  رسانه یکی از موضوعات جدی کشور
ی با بیان اینکه جامعه جوان  بنابراین باید به آن توجه ویژه ای شود.« و
دانایی محور فکر نمی کند، بلکه توانایی محور فکر می کند، گفت: 
»الان بین توانایی و دانایی یک رابطه ترجمانی غیرخطی پیچیده وجود 
دارد، در واقع هر دانایی دیگر توانایی نمی دهد، نکته مهم این است 
که ما باید در این زمینه به اقبال اجتماعی، توجه کنیم. در واقع ما باید 
با اقبال اجتماعی، دانشکده تشکل می دادیم.  دانشکده ها می خواهند 
گر  توانایی محور با قدرت حل مساله، به مسائل کشور پاسخ دهند. ا
اینها به مسائل کشور پاسخ دهند، حتما مشتری خواهند داشت.« 
رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »غرب وقتی رشته ها را ایجاد کرد 
و دید که رشته نمی تواند دنیا را تغییر دهد، پس از یک مدتی موضوع 
بین رشته ای را مطرح کرد و پس از آن موضوع چندرشته ای و سپس 
فرارشته ای را مطرح کرد و بالاخره الان دنیا به این موضوع رسیده که 
مسائل دنیا تک رشته ای نیست، در واقع منی که باید به جامعه پاسخ 
بدهم، توانایی خلق کنم و نسبت به نسل فردا مسئولم، باید ظرفی 
، روانشناسی،  به عنوان چهارسوق بگذارم تا در این چهارسوق، هنر
جامعه شناسی، ارتباطات قرار بگیرد. این ظرف حرکت جمعی 

ماست. سیمرغ ما در این چهارسوق می نشیند.« 

خبر
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